Дело № 03RS0014-01-2020-003249-75.

(Производство № 1-352/2020).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, г. Октябрьский. 24 ноября 2020 года.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственных обвинителей Агапитова Д.Г., Волкова Д.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника Юнусовой Ф.Ф., представившей удостоверение № 2444,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- мировым судьей судебного участка № 1 по г.Октябрьский РБ 5 мая 2017 года по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

- Туймазинским межрайонным судом РБ 15 мая 2017 года по ст.158 ч.1, 30 ч.3-161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно на 2 года;

- и.о.мирового судьи судебного участка № 3 по г.Октябрьский РБ 21 июля 2017 года с учетом апелляционного постановления от 28 сентября 2017 года по ст.158 ч.1 (12 преступлений), 158.1 (8 преступлений), 30 ч.3-158 ч.1 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г.Туймазы РБ 9 августа 2017 года по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 1 по г.Октябрьский РБ 6 сентября 2017 года по ст.158 ч.1 (9 преступлений), ст.158.1 (2 преступления) УК РФ к 1 году лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 3 по г.Октябрьский РБ 6 сентября 2017 года по ст.158 ч.1 (5 преступлений), 158.1 (10 преступлений) УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району РТ 16 марта 2018 года по ст.158.1, 158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ (приговоры от 21 июля 2017 года, 9 августа 2017 года, 6 сентября 2017 года, 6 сентября 2017 года), 74 ч.4, 70 УК РФ (приговоры от 5 мая 2017 года, 15 мая 2017 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освободившейся 20 августа 2019 года по отбытию срока;

- Октябрьским городским судом РБ 28 октября 2020 года по ст.158.1. УК РФ (19 преступлений) к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- мировым судьей судебного участка № 1 по Янаульскому району и г.Янаулу РБ 2 ноября 2020 года по ст.158 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы,

- Нефтекамским городским судом РБ 3 ноября 2020 года по ст.158.1., 69 ч.5 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

- Нефтекамским городским судом РБ 9 ноября 2020 года по ст.158 ч.1, 30 ч.3-158.1., 30 ч.3-158.1., 158.1., 69 ч.5 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158 ч.1, 30 ч.3-158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

18 апреля 2020 года в период с 16 часов 58 минут до 17 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 1 универсального крема для кожи «Nivea» объемом 150 мл. стоимостью 134,38 рубля, 1 крема для кожи «Nivea Soft» объемом 200 мл. стоимостью 200,71 рублей, 3 увлажняющих кремов для лица «Nivea Care» объемом 100 мл. стоимостью 147,45 рублей каждый на общую сумму 442,35 рубля, 1 дезодоранта «Garnier Mineral актив спрей» объемом 150 мл. стоимостью 113,81 рублей, 1 дезодоранта «Garnier Невидимый спрей» объемом 150 мл. стоимостью 113,80 рублей, 1 дезодоранта «Nivea Cler Спрей для черного и белого» объемом 150 мл. стоимостью 109,10 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1114,15 рублей.

20 апреля 2020 года около 18 часов 30 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 1 шампуня «Херал Хенсес с аргановым маслом» объемом 400 мл. стоимостью 198,56 рублей, 1 дезодоранта «АХЕ» стоимостью 158,16 рублей, 1 шампуня «ФИО2 интенсивное восстановление» объемом 270 мл. стоимостью 192,82 рубля, 1 шампуня «ФИО2 Аква Лайт» объемом 270 мл. стоимостью 192,82 рубля, 1 шампуня «Хэд эн Шолдерс от перхоти» стоимостью 220,47 рублей, 3 шампуней «ФИО2 Интенсивное восстановление» объемом 400 мл. стоимостью 192,82 рубля каждый на общую сумму 578,46 рублей, 1 бальзама «ФИО2. Густые и крепкие» стоимостью 192,82 рубля, 1 бальзама «ФИО2. Аква Лайт» объемом 360 мл. стоимостью 192,82 рубля, 1 средства для лица «Гарньер. 3в1. Глина» стоимостью 221,78 рубль, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2148,71 рублей.

2 мая 2020 года в период с 19 часов 56 минут до 19 часов 58 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 5 плиток шоколада «ФИО3. Элитный» массой 200 гр. стоимостью 91,39 рубль каждая на общую сумму 456,95 рублей, 7 плиток шоколада «ФИО3. Горький» массой 100 гр. стоимостью 35,15 рублей каждая на общую сумму 246,05 рублей, 7 плиток шоколада «Коммунарка. Трюфельный элитный с молочной начинкой» стоимостью 56,55 рублей каждая на общую сумму 395,85 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1098,85 рублей.

8 мая 2020 года в период с 21 часа 38 минут до 21 часа 39 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 2 упаковок сыра «Белебеевский. Бельстер Янг 40%» массой 300 гр. стоимостью 233,21 рубля каждая на общую сумму 466,42 рублей, 10 упаковок сыра «ФИО4. Сливочный 50%» массой 200 гр. стоимостью 103,58 рубля каждая на общую сумму 1035,80 рублей, 9 упаковок сыра «Белебеевский. Голландский 45%» массой 220 гр. стоимостью 87,96 рублей каждая на общую сумму 791,64 рубль, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2293,86 рубля.

26 мая 2020 года около 20 часов 42 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 9 палок колбасы «Ариант. Сервелат по-Уральски» массой 310 гр. стоимостью 68,27 рублей каждая на общую сумму 614,43 рублей, 6 палок колбасы «Дым Дымыч. Премьера» массой 200 гр. стоимостью 50,56 рублей каждая на общую сумму 303,36 рубля, 6 палок колбасы «Ариант. Фирменная» массой 310 гр. стоимостью 67,50 рублей каждая на общую сумму 405 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1322,79 рубля.

29 мая 2020 года в период с 18 часов 44 минут до 18 часов 45 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 1 виноградного молочка для нормальной и смешанной кожи «Garnier skin naturals. Основной уход» стоимостью 140,55 рублей, 1 гель-пенки «Garnier. Основной уход, очищающий» объемом 200 мл. стоимостью 145,46 рублей, 1 бальзама для волос «Gliss Kur. Жидкий шелк» объемом 400 мл. стоимостью 118,78 рублей, 1 шампуня «Gliss Kur. Жидкий шелк, для непослушных тусклых волос» объемом 400 мл. стоимостью 122,46 рубля, 1 шампуня «Cler. 2в1. Против перхоти для мужчин» стоимостью 177,34 рублей, 1 бальзама-ополаскивателя «Pro Series. Глубокое восстановление» стоимостью 196,48 рублей, 1 шампуня для защиты «Pro Series. Глубокое восстановление» стоимостью 196,48 рублей, 2 шампуней «Loreal. Elseve. Роскошь, питание, 6 масел» объемом 400 мл. стоимостью 189,20 рублей каждый на общую сумму 378,40 рублей, 1 бальзама «Loreal Paris. Elsev. Календула+керамид» стоимостью 189,20 рублей, 1 увлажняющего крема для рук «Nivea. Мягкий» объемом 75 мл. стоимостью 53,50 рубля, 4 кремов для лица «Nivea. Men» объемом 75 мл. стоимостью 109,10 рублей каждый на общую сумму 436,40 рублей, 1 дезодоранта «Garnier. Актив контроль» стоимостью 113,81 рублей, 1 дезодоранта «Old Space. Citron WithSandal» стоимостью 172,68 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2441,54 рубль.

30 мая 2020 года около 16 часов 23 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 7 плиток шоколада «Milka» массой 300 гр. стоимостью 148,87 рублей каждая на общую сумму 1042,09 рубля, 11 плиток шоколада «Milka. Bubbles» массой 97 гр. стоимостью 34,72 рубля каждая на общую сумму 381,92 рубль, 9 плиток шоколада «Alpen Gold. Горький» массой 85 гр. стоимостью 25,49 рублей каждая на общую сумму 229,41 рублей, 1 упаковки кофе «Jacobs» массой 190 гр. стоимостью 314,62 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1968,04 рублей.

22 июня 2020 года около 17 часов 45 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 2 палок колбасы «Особая» массой 600 гр. стоимостью 65,92 рублей каждая на общую сумму 131,84 рубль, 9 палок колбасы «Сервелат по-Уральски» массой 310 гр. стоимостью 92,31 рубля каждая на общую сумму 830,79 рублей, 3 палок колбасы «Вязанка молочная» массой 500 гр. стоимостью 149,85 рублей каждая на общую сумму 448,55 рублей, 3 палок колбасы «Преображенская» массой 300 гр. стоимостью 87,87 рублей каждая на общую сумму 263,61 рубля, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1675,79 рублей.

24 июня 2020 года около 20 часов 47 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- 5 плиток шоколада «Аленка» массой 200 гр. стоимостью 163,99 рубля каждая на общую сумму 819,95 рублей, 6 плиток шоколада «Milka. Oreo» стоимостью 87,99 рублей каждая на общую сумму 527,94 рублей, 5 плиток шоколада «Milka. Молочный» массой 90 гр. стоимостью 97,99 рублей каждая на общую сумму 489,95 рублей, 2 бальзамов для волос «Gl.Kur. Жидкий шелк» объемом 400 мл. стоимостью 238,99 рублей каждый на общую сумму 477,98 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2315,82 рублей.

2 июля 2020 года в период с 14 часов до 14 часов 40 минут на цокольном этаже ТЦ «Рио», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, просунув руку между металлической перекладиной и стеклянной панелью, незаконно проникла в магазин «Okey» и совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- женской ветровки размера 2XL стоимостью 2800 рублей, причинив ИПБОЮЛ Потерпевший №1 материальный ущерб.

2 июля 2020 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на цокольном этаже ТЦ «Рио», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, просунув руку между металлической перекладиной и стеклянной панелью, незаконно проникла в магазин «Okey» и совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- женской ветровки размера 4XL стоимостью 2800 рублей, причинив ИПБОЮЛ Потерпевший №1 материальный ущерб.

3 июля 2020 года в период с 16 часов до 16 часов 40 минут на цокольном этаже ТЦ «Рио», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, просунув металлический прут с крючком между металлической перекладиной и стеклянной панелью, незаконно проникла в магазин «Okey» и совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- женской ветровки размера 5XL стоимостью 2800 рублей, причинив ИПБОЮЛ Потерпевший №1 материальный ущерб.

3 июля 2020 года в период с 18 часов до 19 часов на цокольном этаже ТЦ «Рио», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> «б», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, просунув металлический прут с крючком между металлической перекладиной и стеклянной панелью, незаконно проникла в магазин «Okey» и совершила покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- женской ветровки размера 6XL стоимостью 2800 рублей, принадлежащей ИПБОЮЛ Потерпевший №1 Однако в связи с пресечением действий сотрудником ТЦ «Рио» Свидетель №1, ФИО1 свои действия, непосредственно направленные на совершение преступления до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам.

3 июля 2020 года в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с торговой витрины совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- 5 упаковок набора конфет «Merci. Шоколад ассорти с начинкой и без начинки» массой 250 гр. стоимостью 138,56 рублей каждая на общую сумму 692,80 рубля, 6 упаковок сыра «ФИО4. С беконом» массой 200 гр. стоимостью 54,88 рубля каждая на общую сумму 329,28 рублей, 7 упаковок сыра «Natura. Арла» массой 200 гр. стоимостью 89,30 рублей каждая на общую сумму 625,10 рублей, 7 упаковок сыра «ФИО4. Король сыр» массой 200 гр., стоимостью 80,04 рублей каждая на общую сумму 560,28 рублей, 6 упаковок сыра «БЗМЖ Аланталь. Традиционный» массой 200 гр. стоимостью 86,35 рублей каждая на общую сумму 518,10 рублей, 7 упаковок сыра «Белебеевский» массой 220 гр. стоимостью 77,23 рублей каждая на общую сумму 540,61 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3266,17 рублей.

8 июля 2020 года около 15 часов 50 минут в магазине «Спортмастер», расположенном по адресу: РБ, 

<

...> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, будучи подвергнутой 4 февраля 2020 года, 4 февраля 2020 года, 13 февраля 2020 года административным наказаниям за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 КоАП РФ, с торговой витрины 

<

данные изъяты> совершила мелкое хищение чужого имущества- женской футболки «Womens T-shirt» белого цвета размера М стоимостью 210,48 рублей, женской футболки «Womens T-shirt» белого цвета размера L стоимостью 252,32 рубля, женской футболки «Womens T-shirt» черного цвета размера L стоимостью 205,10 рублей, 2 женских футболок «Womens T-shirt» черного цвета размера М стоимостью 205,10 рублей каждая на общую сумму 410,20 рублей, 2 женских футболок «Womens T-shirt» черничного цвета размера L стоимостью 252,32 рубля каждая на общую сумму 504,64 рубля, женской футболки «Womens T-shirt» белого цвета размера L стоимостью 210,48 рублей, 2 женских футболок «Womens T-shirt» цвета орхидея размера L стоимостью 205,10 рублей каждая на общую сумму 410,20 рублей, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на общую сумму 2203,42 рубля.

В соответствии с гл.40 УПК РФ, на основании ходатайств ФИО1 и ее защитника в ходе предварительного следствия ФИО5 был применен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме и понимает его сущность, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства. 

Государственный обвинитель, потерпевшая Потерпевший №1, представители потерпевших Потерпевший №2 Потерпевший №3 на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что по преступлению от 18 апреля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 20 апреля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 2 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 8 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 26 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 29 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 30 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 22 июня 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 24 июня 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

По преступлению от 2 июля 2020 года от периода с 14 часов до 14 часов 40 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 подсудимая ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По преступлению от 2 июля 2020 года от периода с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 подсудимая ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По преступлению от 3 июля 2020 года от периода с 16 часов до 16 часов 40 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 подсудимая ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По преступлению от 3 июля 2020 года от периода с 18 до 19 часов в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 подсудимая ФИО1 умышленно с незаконным проникновением в помещение совершила покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, однако свои действия, непосредственно направленные на совершение преступления до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам и ее действия следует квалифицировать по ст.30- ч.3-158 ч.2 п. «б» УК РФ.

По преступлению от 3 июля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» подсудимая ФИО1 умышленно совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158 ч.1 УК РФ.

По преступлению от 8 июля 2020 года в отношении ООО «Спортмастер» подсудимая ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27. ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно совершила мелкое хищение чужого имущества и ее действия следует квалифицировать по ст.158.1. УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступлений, так и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1., являются чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной (объяснения), наличие тяжелых заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим ее наказание, является рецидив преступлений, предусмотренный ст.18 ч.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления и она имеет судимость за умышленные преступления по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 15 мая 2017 года по ст.158 ч.1, 30 ч.3-161 ч.1, 161 ч.1 УК РФ.

Суд считает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ. 

На основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158.1., 158 ч.1, 30 ч.3-158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «б» УК РФ с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ назначить ей наказание:

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 18 апреля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 20 апреля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 2 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 8 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 26 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 29 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 30 мая 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 22 июня 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 24 июня 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по преступлению от 2 июля 2020 года от периода с 14 часов до 14 часов 40 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по преступлению от 2 июля 2020 года от периода с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ по преступлению от 3 июля 2020 года от периода с 16 часов до 16 часов 40 минут в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «б» УК РФ по преступлению от 3 июля 2020 года от периода с 18 часов до 19 часов в отношении ИПБОЮЛ Потерпевший №1 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ по преступлению от 3 июля 2020 года в отношении ООО «Агроторг» в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1. УК РФ по преступлению от 8 июля 2020 года в отношении ООО «Спортмастер» в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.2 УК РФ, назначенные наказания, по совокупности преступлений частично сложить и ФИО1 определить 2 года 3 месяца лишения свободы.

В соответствие со ст.69 ч.5 УК РФ, назначенное наказание, по совокупности преступлений частично сложить с наказанием по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 9 ноября 2020 года по ст.158 ч.1, 30 ч.3-158.1., 30 ч.3-158.1., 158.1., 69 ч.5 УК РФ и ФИО1 окончательно определить 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав ее в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1. п. «б» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- компакт-диск с видеозаписью, 2 копии постановления от 4 февраля 2020 года, копию постановления от 13 февраля 2020 года, хранящиеся в деле, хранить в деле, женскую ветровку, хранящуюся у потерпевшей, возвратить Потерпевший №1, металлический прут, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г.Октябрьскому, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 10 суток с момента его оглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением ст.316 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере 24 ноября 2020 года.

Приговор19.02.2021